
 
 

	
Dipartimento	di	Economia,	Piazza	Pugliatti	1,	98122	Messina	-	E-mail:	dipartimento.economia@unime.it	

PEC:	dipartimento.economia@pec.unime.it	-	Cod.	Fiscale	80004070837	-	P.IVA	00724160833	
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina;  
CONSIDERATO  che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Investimento 1.6 

“Orientamento attivo nella transizione Scuola-Università” - D.M. 934/2022 è stato finanziato 
il Progetto di Orientamento CUP J81I22000550006 A.S. 2023-24 in partenariato con l’Istituto 
A. Corelli di cui l’Ateneo di Messina è capofila;  

VISTO  il D.M. 3 agosto 2022, n. 934 con il quale sono stati definiti i criteri e modalità di attuazione 
dei progetti relativi all’“Orientamento attivo nella transizione scuola-università” - nell’ambito 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - 
Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola università”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

RILEVATO  che per i docenti dell’Ateneo lo svolgimento di tali attività è da intendersi in aggiunta agli 
obblighi istituzionali per l’anno di riferimento, nel rispetto del carico didattico e che per la 
copertura degli incarichi si applicherà l'art. 5 del Regolamento Didattico d’Ateneo (D.R. n. 
1365 del 24.06.2019);  

VISTO  l’Interpello interno (prot. n. 7115 del 22/01/2024) al Dipartimento di Economia per 
l’individuazione di docenti per la copertura di Corsi per lo svolgimento delle attività previste 
nell’ambito del Modulo B del Progetto di Orientamento CUP J81I22000550006 A.S. 2023-24: 
FONDO PNRR - INVESTIMENTO 1.6 "Orientamento Attivo nella Transizione Scuola-
Università" - D.M. 934/2022;  

VISTO  il D.D. n. 18 del 29.01.2024 relativo alla nomina della Commissione di valutazione; 
VISTO il verbale relativo alla valutazione da parte della Commissione esaminatrice dei candidati che 

hanno presentato domanda di partecipazione; 
 

DECRETA 

facendo propri i lavori della Commissione giudicatrice, di approvare gli atti relativi alla procedura di 
valutazione comparativa per titoli finalizzata al conferimento di incarichi di docenza, nell’ambito del Modulo 
B del Progetto di Orientamento CUP J81I22000550006 A.S. 2023-24: FONDO PNRR - INVESTIMENTO 1.6 
"Orientamento Attivo nella Transizione Scuola-Università" - D.M. 934/2022, come di seguito riportati: 

ECO 02 "Decision making: economia scienza delle decisioni" - SECS-P/08: 

§ Prof. Elvira Tiziana La Rocca (24 ore); 
§ Prof. Fabrizio Cesaroni (24 ore); 
§ Prof. Augusto D’Amico (8 ore). 

ECO 03 "La politica economica: obiettivi e strumenti" - SECS-P/02: 

§ Prof. Ferdinando Ofria (16 ore); 
§ Prof. Michele Limosani (8 ore). 



 
 

	
Dipartimento	di	Economia,	Piazza	Pugliatti	1,	98122	Messina	-	E-mail:	dipartimento.economia@unime.it	

PEC:	dipartimento.economia@pec.unime.it	-	Cod.	Fiscale	80004070837	-	P.IVA	00724160833	
 

ECO 04 "Consigli per gli acquisti come si costruisce una campagna pubblicitaria" - SECS-P/08: 

§ Prof. Augusto D’Amico. 

ECO 06 "Soddisfatti o rimborsati: l'importanza della customer satisfaction per la sopravvivenza 
dell'impresa" - SECS-P/08: 

§ Prof. Tindara Abbate; 
§ Prof. Antonio Crupi; 
§ Prof. Alessandra Costa. 

ECO 07 "Assistenti di volo prepararsi al decollo: governare le aziende e controllare le performance" - SECS-
P/07: 

§ Prof. Carlo Vermiglio; 
§ Prof. Guido Noto; 
§ Prof. Valeria Naciti. 

ECO 08 "L'approccio all'educazione finanziaria e digitale da parte della Generazione Z" - IUS/05: 

§ Prof. Brunella Russo 

ECO 10 "L'economia politica dell'Unione Monetaria Europea" - SECS-P/01: 

§ Prof. Giorgio Liotti 

e SECS-P/02: 

§ Prof. Michele Limosani 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio dei decreti del Dipartimento di Economia e pubblicato 
sul sito web.    

 
Il Direttore del Dipartimento  
     Prof. Michele Limosani 


		2024-01-31T15:56:59+0000
	Michele Limosani




